Palmas - Tocantins | CEP: 77.001-902

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA,
DO ESTADO DO TOCANTINS.

REQUERIMENTO Nº_______/2023

Requer Moção de Aplausos ao Sargento PM
Edmilson Pinto Ferreira e o soldado João
Henrique Menezes Cavalcante da rádio
patrulha pelo ato de bravura no salvamento
de um cidadão com tentativa de suicídio, no
município de Dianópolis.

O Deputado que o presente subscreve vem nos termos regimentais desta

Augusta Casa de Leis, após anuência do Plenário, requerer que seja
encaminhado voto de aplauso ao Sargento PM Edmilson Pinto Ferreira e o
soldado João Henrique Menezes Cavalcante da rádio patrulha pelo ato de

bravura no salvamento de um cidadão com tentativa de suicídio, no município
de Dianópolis.

JUSTIFICATIVA

No dia 04/10/2023, por volta de 01:00h, a Polícia Militar recebeu um chamado
para auxiliar uma vítima em estado crítico que segundo a solicitação havia se
suicidado. Os policiais militares Sargento PM Edmilson Pinto Ferreira e o Soldado
João Henrique Menezes Cavalcante da Rádio Patrulha, agiram com notável eficiência
ao se deslocarem prontamente ao local. Ao chegar, iniciaram os procedimentos
essenciais de primeiros socorros para tentar salvar a vida da vítima. Vale ressaltar a
importância dessas ações iniciais, mantidas por 15 minutos até a chegada dos
bombeiros, que conduziu a vítima com vida ao hospital. O deputado Gutierres
Torquato tem a honra de conceder uma moção de aplausos aos policiais por sua
excepcional competência e rapidez, e destaca o admirável trabalho que a Polícia
Militar vem realizando em nossa região.

Bravura é aquilo que resulta de ato ou atos não comuns de coragem e audácia,

que, ultrapassando os limites normais do cumprimento de dever, representem feitos
indispensáveis ou úteis às operações militares, pelos resultados alcançados ou pelo
exemplo positivo deles emanado, com isso entendendo a relevância deste
requerimento, requeiro aos demais pares a colaboração para este pedido, pois tenho
certeza que é compromisso e desafio de todos, lutar pela vida e bem estar de toda
população tocantinense.

Solicito que deem ciência através do 11º BPM (8º Batalhão da Polícia Militar),

em Dianópolis, situado Praça Central, s/nº (atrás do Fórum) – Dianópolis, CEP:
77300-000.

Sala das Sessões, 31 de outubro de 2023.

GUTIERRES TORQUATO

Deputado Estadual

mailto:gabdepgutierres@gmail.com